鲁人社函〔2025〕36 号

中共山东省委组织部 山东省人力资源和社会
保障厅关于认真做好 2025 年度齐鲁首席

技师推荐选拔工作的通知

各市党委组织部、政府人力资源社会保障局，省直有关部门，各

省属企业，中央驻鲁有关单位：

为贯彻落实《人力资源社会保障部等七部门关于实施高技能

领军人才培育计划的通知》（人社部发〔2024〕29 号）、《关于加

强新时代全省高技能人才队伍建设的实施意见》（鲁政办字〔2023〕

146 号），加快培育壮大高技能领军人才队伍，根据《齐鲁首席技

师选拔管理办法（暂行）》（鲁人社字〔2021〕154 号）有关规定

和要求，现就做好 2025 年度齐鲁首席技师推荐选拔工作通知如

下：

一、推荐申报名额

（一）综合考虑各市技能人才队伍建设情况，结合 2024 年

度高技能人才新增数量，各市（指设区的市，下同）按最多不超

过以下名额推荐：济南市、青岛市、东营市、潍坊市、济宁市、

中 共 山 东 省 委 组 织 部
山东省人力资源和社会保障厅

临沂市、德州市、聊城市、菏泽市各 10名企业一线职工；淄博市、

枣庄市、烟台市、泰安市、威海市、日照市、滨州市各 9名企业

一线职工。

（二）省直有关部门、省属大企业及中央驻鲁有关单位（副

厅级及以上，下同），每单位最多推荐 4名企业一线职工。

（三）按国家和省有关规定，已入选国家级人才计划、泰山

人才工程的人员不在申报范围。入选齐鲁人才工程其他项目并在

支持期内的人员，原则上不得申报。按年度同期申报泰山人才工

程的人员不得同时申报齐鲁首席技师。

（四）在人选推荐过程中，各市、各有关部门（单位）符合

推荐要求人员数量不足的，可不全额推荐。

二、推荐选拔范围及条件

齐鲁首席技师选拔范围：全省各类企业行业中，已被设区的

市、省属行业、省属大企业或中央驻鲁有关单位认定为首席技师，

或具有高级技师以上职业资格（职业技能等级）并取得行业内公

认的业绩，且在生产一线岗位直接从事技术技能工作的高技能人

才（包括正式职工、劳务派遣职工和单位柔性引进的服务期 5年

以上的高技能领军人才）。紧密围绕重大战略、重大工程、重大项

目、重点产业需求，优先推荐先进制造业、现代服务业等重点领

域高技能人才，以及评聘到特级技师、首席技师岗位的高技能领

军人才。

各市要统筹考虑推荐人选的行业代表性，原则上同一职业

— 2 —

（工种）只推荐 1名。具体推荐条件按照《齐鲁首席技师选拔管

理办法（暂行）》（鲁人社字〔2021〕154 号）有关规定执行。

三、推荐选拔程序及方式

齐鲁首席技师选拔采取自下而上、逐级推荐、专家评审、组

织审定的方式进行。各市、省直有关部门、省属大企业及中央驻

鲁有关单位负责推荐本地区、本行业系统、本单位候选人。不受

理个人申请。

（一）各市、省直有关部门、省属企业及中央驻鲁有关单位

受理申报后，应赴申报单位实地核验申报材料，并组织专家进行

初步评审，公示无异议并经集体研究审定后，形成推荐人选，报

省人力资源社会保障厅。各市推荐人选由市人力资源社会保障局

党组研究审定；省直有关部门、省属企业及中央驻鲁有关单位的

推荐人选，由推荐单位集体研究审定。推荐人选为国有或国有控

股企业职工的，还应征求所在单位纪检监察部门意见。

（二）省人力资源社会保障厅组织评审委员会，对符合条件

提报人选组织专家进行评审，研究提出齐鲁首席技师建议人选名

单。

（三）建议人选名单在省人力资源社会保障厅网站、人选推

荐部门（单位）和所在单位同时公示 5个工作日。公示期满后，

组织考察，并对每名人选形成 500 字左右的考察材料。

（四）公示和考察均无异议的，报省委人才工作领导小组办

公室备案后，由省委组织部、省人力资源社会保障厅、省财政厅

— 3 —

发文公布名单，并颁发证书。

四、申报推荐材料

各市、各有关部门（单位）请于 2025 年 4 月 21 日前，将推

荐人选名单及以下申报材料报省人力资源社会保障厅，其中（一）

（二）（三）（四）项报送 PDF格式电子版：

（一）推荐报告 1份（应包括推荐人选工作情况、申报材料

核验情况，推荐意见；涉密人员要加以注明；加盖推荐部门公章）。

（二）《齐鲁首席技师申报书》（其中《齐鲁首席技师申报

人员基本情况一览表》请报送A3版纸制材料一式6份同时报WORD

电子版，纸质版邮寄至省人力资源社会保障厅职业能力建设处，

地址：济南市解放东路 16号东楼 1103 室。邮寄材料请发邮政快

递 EMS）。

（三）推 荐 单 位 要 登 录 www.sdosta.org.cn 或

www.osta.org.cn 网站查询核对申报人员的职业资格（职业技能

等级）证书信息，并将查询页面完整截图报送。申报人员填报的

职业（工种）、职业技能等级等信息应当与网站查询结果一致。申

报人员需提供 1年以上的企业社保缴费证明，时间截至 2025 年 2

月。

（四）申报人员的主要技术成果或论文、获奖证书等材料，

并注明已审验（原件由推荐部门负责审验）；其他能够证明申报人

先进事迹、突出贡献、先进操作法的佐证材料。

（五）《齐鲁首席技师申报人员基本情况汇总表》（报 WORD

— 4 —

电子版）。

五、有关要求

（一）认真做好宣传发动。各市、各部门（单位）要充分利

用各类新闻媒体，多渠道多方式做好齐鲁首席技师政策宣传解读

和申报发动工作，使广大企业一线技能人才了解相关政策、积极

踊跃申报。要以此为契机，积极宣传优秀高技能人才先进事迹，

大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极营造尊重劳动、

尊重知识、尊重人才、尊重创造的良好社会氛围，激励广大劳动

者特别是青年人走技能成才、技能报国之路。

（二）严格推荐选拔标准和条件。要严格按照推荐评选条件

和程序，全面考察推荐对象的政治素质、技能水平、工作业绩和

一贯表现，确保推荐对象的先进性、典型性和代表性。要坚持公

开、平等、竞争、择优原则，充分考虑技术技能型、知识技能型、

复合技能型等高技能人才的不同特点，以及获得的行业企业创新

工作法（操作法）、专利和企业岗位练兵、技术比武成绩。要广泛

听取采纳同行专家、基层群众等各方面的意见，确保选拔推荐工

作公开透明，公平公正。

（三）精心做好申报推荐工作。各市、各部门（单位）要高

度重视，精心组织，指定专门人员按照通知要求对推荐报告、《齐

鲁首席技师申报书》和相关佐证材料进行严格审核把关，避免出

现推荐报告要素信息缺失、申报材料缺项、佐证材料未经审验、

网站查询结果错误等问题。需填报表格的电子版可自行登录省人

— 5 —

力资源社会保障厅官网下载（网址：hrss.shandong.gov.cn）。

联系人及方式：王伟，0531-51788151

电 子 邮 箱：wwrst@shandong.cn

附件：1.齐鲁首席技师申报书

2.齐鲁首席技师申报人员基本情况汇总表

中共山东省委组织部 山东省人力资源和社会保障厅

2025 年 3月 11 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅职业能力建设处）

— 6 —

mailto:jyrst@shandong.cn

附件 1

齐鲁首席技师申报书

姓 名

工作单位

职业（工种）

山东省人力资源和社会保障厅

2025 年 月 日 — 7 —

目 录

一、齐鲁首席技师申报表

1、使用 A4 纸版面。

2、照片为近期 2 寸正面免冠彩照。

二、齐鲁首席技师申报人员基本情况一览表（用 A3 纸

版面）三、申报人员事迹材料（1000 字左右，加盖所在单位

公章）

以上填报内容应真实、准确，不得弄虚作假。

四、承诺书

— 8 —

齐鲁首席技师申报表

姓 名 性 别 出生年月

照

片
参加工作时间 政治面貌 文化程度

职业

（工种）

职业资格

等级
联系电话

取得设区市或行业、部门首席

技师名称及时间

身份证号

单位地址

是否入选过泰山系列人才

工程

是否处于齐鲁系列人才工程

管理期内

主要学习和工作经历（包括技术培训和进修）

起止年月 何校、何单位学习、工作 证明人

— 9 —

主要技术成果、贡献

项目 内 容

或

技

术

绝

招

情

况

本

专

业

技

术

特

长

及

获

奖

情

况

参

加

技

能

竞

赛

操

作

法

情

况

创

造

先

进

生

产

术

革

新

项

目

获

奖

情

况

解

决

生

产

技

术

难

题

技

— 10 —

何

种

荣

誉

称

号

何

年

何

月

获

得

有

何

突

出

贡

献

任

技

师

职

务

后

所

在

单

位

推

荐

意

见

（盖章）

年 月 日

推

荐

申

报

部

门

（单

位）

意

见

（盖章）

年 月 日

— 11 —

齐
鲁

首
席
技

师
申
报

人
员
基

本
情
况

一
览
表

呈
报
部
门
（
单
位
）：
（
盖
章
）

填
报
日
期
：

20
25

年
月

日

姓
名

性
别

身
份

证
号

码
工

作
单

位
文

化

程
度

政
治

面
貌

参
加
工

作
时
间

职
业

（
工
种
）

现
职
业
资
格
等
级
及
取
得
时
间

主 要 学 习 和 工 作 经 历

创 造 先 进 操 作 法 情 况

本 专 业 技 术 绝 技 绝 活 及

编 制 国 家 级 标 准 工 艺 及 带 徒 传 技 情 况

及 创 造 经 济 效 益 情 况

为 企 业 提 高 劳 动 生 产 率

解 决 关 键 技 术 难 题 情 况

技 术 发 明 或 技 术 革 新 及

获 得 技 术 技 能 奖 项 情 况

获 得 荣 誉 称 号 情 况

填
表
说
明
：“

职
业
（
工
种
）”

要
按
国
家
职
业
（
工
种
）
分
类
目
录
标
定
的
规
范
名
称
填
写
；
“
现
职
业
资
格
等
级
”
填
写
国
家
规
范
职
业
资
格
等
级
：
即
一
级
（
高
级
技
师

），
二
级
（
技
师
）。

该
表
请
报
送

A
3
版
纸
制
材
料
一
式

6
份
同
时
报

W
OR
D
电
子
版
，
邮
寄
至
山
东
省
人
力
资
源
社
会
保
障
厅
职
业
能
力
建
设
处

，
地
址
：
济
南
市
解
放
东
路

1
6
号
东
楼

1
10
3
室
。
请
发
邮
政
快
递

E
MS
。

— 12 —

申报人员事迹材料（1000 字左右）

正文内容

（所在单位公章）

2025 年 月 日

— 13 —

承诺书

1.申报人未曾入选过国家级人才计划、泰山系列人才工程,

不在齐鲁首席技师和其他齐鲁系列人才工程支持期内。

2.申报人未同期申报泰山系列人才工程和齐鲁系列人才工

程等多个人才项目。

3.申报单位及申报人填报的所有信息以及主要技术成果或

论文、获奖证书等材料，真实、准确，无谎报、虚报、错报等

情况。

4.申报所提供的材料不涉及敏感信息和国家秘密。

5.自愿承担不实承诺导致的相关责任。

申 报 人：（签字）

申报单位：（盖章）

— 14 —

附
件

2

齐
鲁

首
席
技

师
申
报

人
员
基

本
情
况

汇
总
表

呈
报

部
门

（
盖
章
）
：

序 号
呈
报

单
位

姓
名

性 别

出
生

年
月

身
份

证
号

工
作

单
位

文
化

程
度

政
治

面
貌

参
加

工
作

时
间

职
业

(
工
种

)

现
职

业
资

格

等
级

及
取

得

时
间

取
得

设
区

市
或

行
业

、
部
门

首
席

技
师

名
称

及
时

间

是
否

取
得

过
省

（
齐

鲁
）

首
席

技
师

及
时

间

备
注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 推
荐
单

位
联

系
人

：
座

机
：

手
机
：

— 15 —

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围:所有页面
     尺寸: 8.268 x 11.693 英寸 / 210.0 x 297.0 毫米
     动作: 统一所有页面大小
     Scale: 同比缩放宽度和高度
     旋转: 顺时针旋转 (如必要)

     D:20250319154557

     0

       D:20250319154556
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     747
     239

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     Uniform

         3
         AllDoc
         6

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.0
     Quite Imposing Plus 5
     1

     11
     14
     13
     14

   1

 HistoryList_V1
 qi2base